COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO Nº          , DE 2016

(Do Sr. KAIO MANIÇOBA)

Requer a realização de audiência
pública sobre o Projeto de Lei nº 3.631, de
2015, na Comissão de Finanças e
Tributação, e apresenta sugestões de
pesquisadores e cientistas a serem
convidados.

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 32, X, combinado com o art. 255 do

Regimento Interno desta Casa, requeiro a realização de audiência pública

sobre o Projeto de Lei nº 3.631, de 2015, na Comissão de Finanças e

Tributação.

Requeiro, ainda, que sejam convidados para a audiência

os seguintes palestrantes: o Exmo. Ministro da Ciência, Tecnologia e Inovação

(MCTI), Sr. Celso Pansera, a presidente da Sociedade Brasileira para o

Progresso da Ciência (SBPC), Sra. Helena Nader, e os pesquisadores Sra.

Suzana Herculano-Houzel, Sra. Marcela Uliano e Sr. Gabriel Guerrer.

2

JUSTIFICATIVA

É consenso entre os estudiosos que uma das variáveis-

chaves do desenvolvimento econômico-social de uma nação está na

consolidação de sistema educacional que viabilize a pesquisa científica e o

desenvolvimento de tecnologias próprias para enfrentar os problemas do país.

Em vista disso, o Projeto de Lei nº 3.631, de 2015, busca

combater a falta de financiamento à pesquisa nacional por meio do

estabelecimento de uma espécie de “Lei Rouanet” da tecnologia. A proposição,

em 16 de dezembro de 2015, foi aprovada por unanimidade pela Comissão de

Ciência e Tecnologia, Comunicação e Informática (CCTCI), na forma do

Substitutivo apresentado pelo relator, Deputado Fábio Sousa.

O Projeto vem agora para a apreciação desta Comissão

de Finanças e Tributação (CFT), motivo pelo qual consideramos imprescindível

a realização de uma audiência pública sobre o assunto, fundamental, a nosso

ver, para embasar o voto dos integrantes da CFT.

Registre-se que matéria publicada no jornal A Folha de

São Paulo (“Cientistas promovem vaquinha virtual para arrecadar dinheiro para

pesquisa”)1 foi crucial para atrair nossa atenção sobre tão delicado assunto.

Assim, sem prejuízo de outros nomes apontados pelos

Nobres Pares, sugerimos que a Comissão convide os pesquisadores

apontados naquela reportagem: a neurocientista Suzana Herculano-Houzel, a

doutoranda Marcela Uliano e o físico Gabriel Guerrer, jovens cientistas que não

se conformaram com a falta de recursos para desenvolver suas pesquisas no

Brasil.

Além disso, sugerimos o convite ao Exmo. Ministro da

Ciência, Tecnologia e Inovação (MCTI), Sr. Celso Pansera, e à professora

Helena Nader, presidente da Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência

(SBPC).

1
 http://www1.folha.uol.com.br/ciencia/2015/11/1701075-cientistas-usam-a-internet-para-tentar-

arrecadar-dinheiro-para-pesquisas.shtml. Acesso em 5-2-216.

http://www1.folha.uol.com.br/ciencia/2015/11/1701075-cientistas-usam-a-internet-para-tentar-arrecadar-dinheiro-para-pesquisas.shtml
http://www1.folha.uol.com.br/ciencia/2015/11/1701075-cientistas-usam-a-internet-para-tentar-arrecadar-dinheiro-para-pesquisas.shtml

3

Ante todo o exposto, submeto o presente requerimento à

apreciação do Plenário da Comissão de Finanças e Tributação.

Sala da Comissão, 18 de fevereiro de 2016.

Deputado KAIO MANIÇOBA

2016-618